

Anholt Borgerforening

Referat af ordinær generalforsamling afholdt 24/2-2013

1. Valg af dirrigent og protokolfører

Dirrigent Lotte Brinkman, protokolfører Helle Rossen

2. Formandens beretning

"Formandsberetning om bestyrelsens arbejde i Anholt Borgerforening 2012" blev omdelt (vedlagt i bilag). Liselotte Sørensen (formand) fremhæver og tilføjer:

- a) En af øens problemstillinger som har størst interesse blandt borgerne er kystsikringen. Dejligt at både Anholt Grundejerforening og den tekniske arbejdsgruppe fra Norddjurs Kommune er enige om, at den bedste løsning er teknikergruppens "Scenarie 1" hvor kysten langs Nordstrandvej beskyttes, så vej og campingplads bevares bedst muligt.
- b) Pr. 31/12-13 stopper Kurt Danielsen som Statoil-bestyrer og øen risikerer at miste brændstofforsyningen. Meget positivt at en borgergruppe allerede har meldt sig til at undersøge muligheder for fortsættelse af forsyningen ved bla., at afdække om der er en forsyningspligt til rednings - og sundhedsberedskabet.
- c) Etablering af plejehjem ligger hen i det uvisse, men trods behov for besparelser er det kommunens holdning, at der ikke ønskes forringelse i det nuværende serviceniveau.
- d) I et forsøg på at holde de offentlige toiletter ved forsamlingshuset åbent hele året, har Borgerforeningen (i det følgende BF) foreslået kommunen at undersøge om det er muligt at lave en kontrakt med en privat udbyder på rengøringsarbejdet. Rengøringsbehovet vil således kunne tilpasses spidsbelastningerne i stedet for et fast ugentligt timetal året rundt.

Ingen spørgsmål til formandens beretning som derpå blev godkendt.

3. Regnskab

Gennemgået af kasserer Sanne Værn Klink Petersen og godkendt uden spørgsmål.

4. Indkomne forslag

Forslag 1 "Arbejdsgruppe Brændstofforsyning"(ordlyd forkortet): Bent Rasmussen uddyber : arbejdsgruppen vil bla. undersøge om der er en forsyningspligt til redningsstationen som måske vil være medvirkende til at øens brændstofforsyning sikres.

Formanden: Dejligt at arbejdsgruppen vil engagere sig og BF vil, jvf. vedtægterne, finde en tovholder som kan følge gruppens arbejde.

Forslaget vedtaget ved håndsoprækning.

Forslag 2 "Viderførelse af lyslederkabel" (ordlyd forkortet): Hans Jørgen Lassen uddyber: viderføres kablet kun til teknikskabet på havnen vil dataforbindelsen i byen forblive uforholdsmæssigt langsom (har forud diskuteret sagen med Morten Abildstrøm).

Morten Abildstrøm: DOGN lægger kablet på land, anden udbyder skal leje sig ind og sørge for viderførelsen. Kundegrundlaget er formentligt for lavt til eksempelvis TDC har interesse. Der skal lægges faktiskt pres fra øens side for en viderførelse med baggrund i eksempelvis skolens alt for ringe forbindelse. Fra officiel side skal den være langt bedre, desuden har regeringen lovet at der i 2020 skal være 100MB tilgængeligt i vistnok de fleste egnen af landet. Han bemærker desuden, at tiden er moden til at centralen på havnens system installeres i byen, så også eksempelvis Fuglevej vil nyde godt af en langt hurtigere datatrafik end nuværende. Morten Abildstrøm og Agnethe Nørgaard har allerede været i dialog med TDC, men arbejdet er tungt. Agnethe bemærker at lyslederens ankomst er udsat til 2014.

Bent Rasmussen: Søværnets Operative Kommando (SOK) ønsker også en bedre dataforbindelse til dækning af redningsstationen og dennes aktionsradius.

Helene Hennings, Morten Abildstrøm og Bent Rasmussen foreslår, at hvem der end måtte viderføre dialogen med TDC eller anden mulig samarbejdspartner, også argumentere for databehovet hos hjemmeplejen, lægen, skolen og rednings - og brandstationen.

Formanden: BF bakker op om at der kommer en bedre dataforbindelse til øen.

Efter debatten ændres det oprindelige forslags ordlyd til:

"Forslag 2: BF's bestyrelse indkalder til dannelse af samarbejdsgruppe, som varetager en viderførelse af lyslederkablet til Anholt By og undersøger muligheden for bedre datadækning for færgepassagererne"

Forslaget vedtaget ved håndsoprækning.

Forslag 3 "Internetforbindelse på færgen" (ordlyd forkortet): Hans Jørgen Lassen uddyber at det kunne være rart at have mulighed for eksempelvis arbejde på egen pc med adgang til internettet under overfarten.

Formanden: BF synes det er en god idé. Problemstillingen er tidligere drøftet med

StenaLine og løsning bliver betalt af passagererne. Agnethe Nørgaard supplerer, at i 2005 kostede oprettelsen af en satellitforbindelse 5,5mio kr. pr. StenaLine-færge. I forbindelse med en dialog med TCD om lyslederkablet (se forrige forslag) erfarer BF, at TDC skal monitorere havmølleparken og opsættes udstyr som kan overføre data til fastlandet. Måske er der en mulighed for at udstyret kan "pege" ud mod færgens sejlroute, og bidrage til en bedre datadækning?

Morten Abildstrøm bemærker at datadækningen allerede er blevet bedre i forbindelse med opførelsen af havmølleparken, da sender på fastlandet og møllernes udstyr viderfører signalerne, og er med til at give dækning på færgen. Måske er det endda muligt at komme på internettet med et USB-modem uden at forvente for meget.

Poul Anker Boisen oplyser at kr. 2 mio. er prisen for en satellitforbindelse til færgens internetforbindelse på broen - dette er netop undersøgt, og fundet alt for dyrt af Grenå Anholt Færgeservice A/S.

Hans Jørgen Lassen trækker forslaget, såfremt emnet tages med i arbejdet under Forslag 2.

Dette enes salen om uden afstemning.

Forslag 4: "Gadebelysning om natten" (ordlyd forkortet): Hans Jørgen Lassen uddyber: ingen har behov for gadebelysningen i det nævnte tidsrum udenfor sæson'en.

Liselotte Sørensen (som privatperson): Af sikkerhedsmæssige hensyn bør forslaget ledsages af en opfordring til at grundejerne især langs Nordstrandvej beskærer beplantningen langs vejkanterne. Det er farligt hvis man ikke kan se fodgængere eller dyr i mørket, når taxaen eller snerydderen skal frem.

Lotte Abildstrøm: Bemærker at beskæring af beplantning langs vejene i forvejen er lovpligtig, så måske skal der bare føres justits med det.

Laurits Møbjerg: Det er en god idé med mørke, og det kan sende et miljøvenligt signal udadtil.

Bent Rasmussen: Ubehageligt at skulle igennem en mørklagt by med udrykning, også selvom det er udenfor sæson'en. På havnen vil også fiskere lande udenfor sæson'en, og de har brug for arbejdslys. Foreslår at slukning af gadelygterne om natten kan afprøves som forsøgsordning i en begrænset periode og evalueres. Evt. kan hver anden lampe slukkes, "gerne den som står ved vores hus".

Jette Hansen: det er i forvejen kun omkring 30% af øens gader og veje som er belyst.

Malene Pedersen: Det kunne være interessant at se på besparelsen både energi - og CO2-mæssigt. Mørket kan måske endda trække turister til, som gerne vil opleve stjernehimlen og dermed forlænge sæson'en.

Agnethe Nørgaard bemærker hertil, at en forlængelse af sæson'en er i modstrid med det stillede forslag.

Anders Fjendbo Jørgensen: Som ny læge på øen er det i forvejen svært at finde rundt i byen om natten. Hvis alt slukkes kan måske vejskiltene oplyses af diskret LED-lys?

Formanden: Anholt By har ca. 30 lamper med energisparepærer så besparelsen er nok til at overse. Spørger om en slukning vil kunne blive permanent, såfremt kommunen øjner en besparelse? Gadelyset er så begrænset, at stjernekyggen i byen ikke behøver gå langt for at komme udenfor dets rækkevidde.

Helene Hennings: Det bør undersøges om der er regler for vejbelysning som evt. forskriver at byen skal være oplyst om natten. Måske især i forbindelse med brand og redning?

Bendt Nielsen: Brandstationen er koblet på by-lyset og mørkelægges derfor også.

Efter debatten trækker Hans Jørgen Lassen forslaget, med opfordring om at man tænker over problemstillingen til næste års generalforsamling.

Forslag 5 "Forbedring af den demokratiske proces på Anholt - mødeindkaldelser (ordlyd forkortet)":

Morten Abildstrøm uddyber: det er ikke alle der læser plankeværket, og vi blev jo enige om at informationerne skulle tilsendes digitalt i 2010. Ærgerligt der afholdes vigtige borgermøder uden alles kendskab. Formanden siger at digital udsendelse vil ske fremover. Opfordrer til at alle som vil have besked pr. mail, skal oplyse mailadresse til BF. Man kan ikke bare sende ud til alle medlemmer uden samtykke, da det juridisk falder ind under "spam".

Malene Pedersen opfordrer til at BF udsender mails'ne diskret, dvs. laver usynlig modtagerliste, så private mails ikke er tilgængelige for de øvrige modtagere ("Bcc").

Forslaget vedtaget ved håndsoprækning.

Forslag 6 "Forbedring af den demokratiske proces på Anholt - tilgængelighed af materiale" (ordlyd forkortet):

Formanden: På nævnte møde havde ingen set det præsenterede materiale på forhånd - hvilket også tydeligt blev sagt på mødet.

Morten Abildstrøm: Jeg var ikke til mødet, da jeg ikke anede det fandt sted jvf. forrige forslag, men BF bør spørge ind til mødeholdernes materiale, og få det ihænde så vi kan være velforberedte, og få en konstruktiv diskussion under mødet.

Malene Pedersen: det er teknisk muligt at samle al information og materiale i ét forum på internettet.

Formanden: det var dejligt at kommunens folk kunne komme så hurtigt efter udarbejdelsen af løsningsforslagene til kystsikringen, og det var en undtagelse at der ikke var information tilgængelig, forud for mødet.

Forslaget vedtaget ved håndsoprækning.

Forslag 7 "Antal aktive (øbo)medlemmer i BF i dag?" (ordlyd forkortet):

Kassereren: 71, pr. 31/12-2012.

Ingen afstemning.

5. Fastsættelse af kontingent

Nuværende kontingent fastholdes.

6. Valg til bestyrelse mv.

Sanne Værn Klink Petersen genopstillede som kasserer.

Agnethe Nørgaard og Dennis Oht genopstillede som bestyrelsesmedlemmer.

Alle genvalgt uden modkandidater, ingen meldte sig som suppleanter.

7. Valg af revisor

Nuværende genopstiller og blev valgt uden modkandidat.

8. Eventuelt

Ingen forslag.

Til slut takkede formanden den forskelligt sammensatte bestyrelse for et godt arbejdsklima med god energi og gensidig forståelse.

Hun takkede hjælperne på AnholtPosten for et kæmpestøret og uvurderligt arbejde.

Bilag

1. Dagsorden af 24/2-2013
2. Formandsberetning om bestyrelsens arbejde i Anholt Borgerforening 2012

22.04.13

A. Brinkmann
Dirigent

25/4-13

Helle Røsen
Referent